<sup>1</sup> Eph. 2, 19.

<sup>2</sup> Cf. Matth. 15, 14.

<sup>3</sup> Cf. Ezech. 34, 15.

<sup>4</sup> Cf. Luc. 10, 34.

<sup>5</sup> Cf. Ezech. 34, 15.

<sup>6</sup> 1 Cor. 10, 11.

<sup>7</sup> Act. 9, 15.

<sup>8</sup> 1 Tim. 2, 7.

<sup>9</sup> 2 Tim. 3, 1-8.

<sup>10</sup> Cod. timidi.

<sup>11</sup> Cod. Iannes.

<sup>12</sup> Cod. virtute.

et draconem maris<sup>1</sup>, leonem rugientem<sup>2</sup>, adversarium humani generis, sub servitute tenentem damnationis eterne ex prothoplausti peccato genus humanum, restiterunt Moysi; in quo et per quem lex Domini immaculata convertens animas<sup>3</sup> mistice designatur, ita et huius resistunt veritati<sup>4</sup>, homines corrupti mente, et reprobi circa fidem, sed ultra non proficiunt<sup>5</sup>.

Magis igitur et magis timendum nobis est et populo Domini, cuius nobis est cura commissa, et nobis in ipso, ne tam abominabilis Deo et hominibus pestis, que latenter videtur subripere, nimis periculose succrescat. Timendum utique ac toto animo formidandum, quoniam sicut princeps Apostolorum Petrus in canonica sua scribit<sup>6</sup>: Quasi liberi et non quasi velamen habentes malitie libertatem, sed sicut servi Dei. Et idem<sup>7</sup>: Novit Dominus pios de temptatione eripere; iniquos vero in diem iudicii crucianos servare; magis autem eos, qui post carnem in concupiscentia immundicie ambulant, dominationemque contempnunt, audaces, sibi placentes, sectas non metuunt facere blasphemantes. Statimque<sup>8</sup> subiungit<sup>9</sup>: Huius vero velud irrationalia pecora, naturaliter in corruptionem et in pernicionem in huius, que ignorant blasphemantes, in sua corruptione peribunt, percipientes mercedem iniusticie, voluptatem existimantes diei<sup>10</sup> delicias, coinquinationis et macule deliciis affluentes, in convivis suis luxuriantes, oculos habentes plenos adulterii et incessabili delicto: pellicentes<sup>11</sup> animas instabiles, cor exercitatum avaritia habentes, maledictionis filii: derelinquentes rectam viam erraverunt. Expressiusque talium hereticorum iniquorum reatum, et execrabilis pestis huiusmodi aperte

<sup>1</sup> Cod. et Ed. O. S. B. maries; cf. Ezech. 32, 2.

<sup>2</sup> Cf. 1 Pet. 5, 8.

<sup>3</sup> Ps. 18, 7.

<sup>4</sup> Cod. et Ed. O. S. B. mercati

<sup>5</sup> 2 Tim. 3, 8s.

<sup>6</sup> 1 Pet. 2, 16.

<sup>7</sup> 2 Pet. 2, 9s.

<sup>8</sup> Cod. statumque.

<sup>9</sup> 2 Pet. 2, 12-15.

<sup>10</sup> Cod. dei.

<sup>11</sup> Cod. pollicentes.

*subiungit<sup>1</sup>: Superba vanitatis<sup>2</sup> loquentes, pelliciunt in desideriis carnis luxurie eos, qui paululum effugiunt, qui in errore conver santur; libertatem illis promittentes, cum ipsi servi sint corruptio nis; a quo enim quisque superatur, huius et servus est.*

5      *O libertas omni ditioni<sup>3</sup> servitute! O libertas nec nominanda libertas vero, utique illa summa libertas, in qua eius servitus com probatur, cui servire regnare est<sup>4</sup>. Cur non attenditur, cur non pensatur, cur non discutitur, quod Apostolus de hac exclamat, ad Galathas dicens<sup>5</sup>: Utinam abscindantur qui nos conturbant. Vos*

10     *enim in libertate vocati estis, fratres; tantum ne libertatem in occasionem carnis detis. E vestigioque subiungit: Spiritu ambulate et desideria carnis non perficietis. Caro enim concupiscit adversus spiritum; spiritus adversus carnem: hec enim sibi invicem adversantur, ut non quecumque vultis, illa faciatis. Nonne tuba*

15     *evangelica, filius tonitruis<sup>6</sup>, qui fluenta evangelii elevatus ut aquila grandis alarum magnarum, plena plumis et varietate<sup>7</sup>, de ipso sacri dominici pectoris fonte potavit<sup>8</sup>, de huiusmodi apponatur<sup>9</sup> erroribus futuris, proth dolor! tanquam de iam factis, in canonica sua loquitur manifeste, dicens<sup>10</sup>: Qui habet spem in Deo, sanctificet se, sicut ipse sanctus est; omnis qui facit peccatum, iniuriam*

20     *facit; peccatum enim est iniurias. Scitis autem quod Deus apparuit, ut peccata tolleret, et peccatum in eo non est. Omnis igitur qui in eo manet, non peccat: et omnis qui peccat, non videt eum nec cognoscit eum. Qui facit iustitiam, iustus est, qui facit peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat. Apparuit autem in hoc Filius Dei, ut opera diaboli dissolvat.*

Nonne hunc ipsum spernendum errorem et abominandum, immo vesaniam Judas frater Jacobi in sua canonica expressa desi-

<sup>1</sup> 2 Pet. 2, 18s.

<sup>2</sup> Cod. *superbia vanitas*.

<sup>3</sup> Ita cod., Ed. Raynaldi *durior*.

<sup>4</sup> *Oratio ecclesiæ*.

<sup>5</sup> Gal. 5, 12s; 16s.

<sup>6</sup> Cf. Marc. 3, 17.

<sup>7</sup> Cf. Ezech. 17, 3.

<sup>8</sup> Cf. Ioan. 13, 25; 21, 20.

<sup>9</sup> Ita cod.; Ed. Raynaldi *apud nos*.

<sup>10</sup> 1 Ioan. 3, 3-8.

gnat, ponens more propheticō futura tanquam preterita, dicens<sup>1</sup>: Subintroierunt homines impii, qui olim prescripti sunt in hoc iudicium, Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam. Statimque subiungit<sup>2</sup>: Sicut Sodoma et Gomorra, finitime civitates simili modo exfornicate et abeuntes post carnem alteram facte sunt exemplum, ignis eterni penam sustinentes. Similiter isti, qui carnem quidem maculant, dominationem spernunt, maiestatem blasphemant. Et infra<sup>3</sup>: Ve illis, qui in via Chaym abierunt, errore Balaam effusi sunt, contradictione Chore perierunt. Hui sunt, qui in epulis suis maculant se, convivantes sine timore, semelipsos pascentes, nubes sine aqua, que circumferuntur a ventis; arbores autumpnales infructuose, bis mortue, eradicate, sidera errantia, quibus procella tenebrarum reservatur.

Cur igitur contristant Spiritum sanctum Domini<sup>4</sup>? Cur blasphemant per tam horrendas insanias? Cur dissimulant quod scriptum est<sup>5</sup>: qui peccaverit in Spiritum Sanctum, non remictetur ei neque in hoc seculo, neque in futuro? Cum Job ipse testetur<sup>6</sup>: Vidi eos qui operantur iniquitatem, flante Deo perisse, et spiritu ire sue esse consumptos. Cur carnis illecebras sub spiritus regimine palliant, quas constat in eodem spiritu condemnari? Cum enim Apostolus fornicatorem Corinthum excommunicandum scriberet, ait<sup>7</sup>: Ego quidem absens corpore, presens autem spiritu, iam iudicavi ut presens eum, qui sic operatus est. In nomine Domini nostri Ihesu Christi congregatis vobis cum meo spiritu et cum virtute Domini nostri Ihesu Christi tradere huiusmodi sathanē in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat.

Non est igitur a Spiritu Domini talis libertas; nam incoquianthus spiritus Domini et suavis, humanus, benignus<sup>8</sup>, amans bonum, et qui nihil benefacere vetat. In spiritu enim Domini pec-

<sup>1</sup> Iud. 4.

<sup>2</sup> L. c. 7s.

<sup>3</sup> L. c. 11-13.

<sup>4</sup> Cf. Ephes. 4. 30.

<sup>5</sup> Matth. 12. 32; cf. Luc. 12. 10.

<sup>6</sup> Job 4. 8s.

<sup>7</sup> 1 Cor. 5. 3-5.

<sup>8</sup> Cf. Sap. 7. 22s.

catum dimictitur, non peccatur. Set talis libertas est a spiritu tenebrarum, a spiritu malo, qui vexabat Saul, spiritu immundo, qui egrediens ab homine impellit eum assumere septem alios spiritus nequiores se<sup>1</sup>: colubro tortuoso<sup>2</sup>, qui et tortuose incedit, et tortuose suadet incedere suos: spiritu, cuius invidia mors introivit in orbem terrarum<sup>3</sup>; spiritu diaboli, qui nunc ut aspis, nunc ut basiliscus venena diffundit, ut leo devorat<sup>4</sup>, insidiatur ut draco; spiritu, imquam, illius, qui projectus est draco magnus et serpens antiquus, qui vocatur diabolus et sathanas, qui seducit orbem suis 5 seductionibus universum<sup>5</sup>; spiritu, imquam, illius, qui persecutus est mulierem, Dei ecclesiam, que peperit masculum<sup>6</sup> operis virtuosi, post quam mulierem ex ore suo aquam magnam tamquam flu men intinctit, ut a flumine attrahatur<sup>7</sup>, spiritu erroris, cui divino iudicio acquiescere permittuntur, qui non crediderunt spiritui veritatis. Hic est ille spiritus, qui libertatem male agendi suis satellitibus et sequacibus repromittit; sed devictus est et vincetur in 10 sanguine agni, quia vicit leo de tribu Iuda<sup>8</sup> aperire librum, et solvere signacula eius<sup>9</sup>, de quo triunpho tres pueri, tres ordines in unitate fidelium denotantes, benedicunt et laudant et superexaltant ipsum in secula<sup>10</sup>, quia eripuit nos ab inferis suo sa(n)guine redimendo, et salvos fecit de umbra mortis et liberat nos (de me dio) ardantis flamme<sup>11</sup> devorantium heresum et de medio ignis vitiorum corruptentium eripuit nos<sup>12</sup>.

Ex predictis igitur, nec immerito, sollicitamur ex intimis sollicitudine indefessa, quod pestis huiusmodi de Dei ecclesia penitus abscondiatur et pereat, exterminetur radicatus, nec nominetur in

<sup>1</sup> Cf. Luc. 11, 24, 26.

<sup>2</sup> Cf. Job 26, 13.

<sup>3</sup> Cf. Sap. 2, 24.

<sup>4</sup> Cf. 1 Pet. 5, 8.

<sup>5</sup> Apoc. 12, 9.

<sup>6</sup> L. c. 12, 13.

<sup>7</sup> Cf. L. c. 12, 15.

<sup>8</sup> L. c. 5, 5.

<sup>9</sup> L. c. 12, 11.

<sup>10</sup> Cf. Dan. 3, 51s.

<sup>11</sup> Cod. flamme.

<sup>12</sup> Cf. Dan. 3, 88.

populo christiano. Te igitur, de cuius prudentia et circumspectione  
 confidimus, ut evellas et destruas, et edifices et plantes<sup>1</sup>, ac omnia  
 facias, que ad eradicationem erroris huiusmodi, et ad edificationem  
 salutifere fidei expedire putaveris, ad partes illas decrevimus desti-  
 5 nandum. Quocirca fraternitatem tuam obsecramus in Filio Dei Pa-  
 tris, et nichilominus tibi per apostolica scripta mandamus, in re-  
 missionem peccaminum iniungentes, quatenus ad predictas partes  
 in Dei nomine proficisciens, auctoritate nostra suffultus nec di-  
 10 gnitati, nec statui, nec religioni, nec sexui, nec etati deferens plus-  
 quam Deo, de premissis inquiras cum summa diligentia verita-  
 tem. Et si quos, cuiuscunque dignitatis, ordinis, religionis, condi-  
 tionis, aut status extiterint, huius erroris labore respertos inveneris,  
 iuxta datam tibi a Domino gratiam, ut ad cor reddeant, oculos ipso-  
 15 rum aperias, et, ne in umbra ambulent, increpando corregas et  
 corrigendo reducas; et abiurata prorsus haeresi ab eisdem, et im-  
 posita ipsis salutari penitentia iuxta morem reconciliatis ecclesie,  
 secundum formam eiusdem beneficium absolutionis impendas.  
 Quod si eos, quod absit, vel eorum aliquos peccatorum moles pre-  
 20 ponderans in laqueum desperationis adduxerit, nec proficere te  
 senseris apud eos, tunc fretus Christi potentia velud ad commune  
 restringendum incendium te accingas et contra eos et ipsorum  
 quemlibet sub modis et forma, iustitia mediante, procedas, quibus  
 procedi in casibus huiusmodi consuevit. Non obstantibus quibus-  
 25 vis privilegiis, indulgentiis et litteris, personis vel ordinibus ipsis,  
 aut ipsorum aliquibus sub quacunque forma aut expressione ver-  
 borum ab apostolica Sede concessis, que cuiuscumque tenoris exi-  
 stant, quomodolibet contra tenorem presentium cuiquam no'lumus  
 suffragari; invocato ad id, si opus fuerit, auxilio brachii secularis;  
 contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione [f. 282r]  
 30 postposita, compescendo. Ceterum ad prosequendum viriliter cau-  
 sam Dei ad sui laudem nominis et exaltationem catholice fidei  
 sic te gere(re) studeas in premissis, quod in futuro dignam tibi  
 preparaes pro labore merecedem, et nostram et apostolice Sedis  
 benedictionem et gratiam uberioris mer(e)aris.

35 Datum Avinion. kl. aprilis anno sexto.

<sup>1</sup> Ierem. 1, 10.

VIII.

PROCESSUS IN FRANCISCUM DE BURGO S. SEPULCRI,  
PROPHETAM DICTUM, A RAYNERIO EPISCOPO CREMO-  
NENSI INQUISITORE INSTITUTUS — Assisi, in sacro Con-  
5 ventu, 29 oct. 1311.

(Perusiae, Bibliotheca communalis, Pergamene di S. Francesco al  
Prato, marzo 50).

In nomine Domini Amen. Cum discreti et religiosi viri fratres  
10 Grimaldus Januensis Minister et Guido de Tuschis de Bononia  
visitarent in Provincia beati Francisci, auctoritate eorum Genera-  
lis Ministri<sup>1</sup>, fratrem Francischum de Burgo Sancti Sepulcri, qui  
dicitur propheta, quem asseruerunt esse suspectum et infamatum  
labe erroris qui dicitur spiritus libertatis, mandaverunt ut suspec-  
15 tum et infamatum artari et detineri artatum; postmodum predi-  
ctam sententiam in aliquo mitigarunt. Quorum visitatorum senten-  
tiam et processum nos Raynerius Dei gratia Cremonensis episco-  
pus, inquisitor a sede apostolica deputatus super articulo heresis  
qui dicitur spiritus libertatis in provincia Spoletana et circumadia-  
centibus regionibus, examinavimus diligenter; et inspectis et pen-  
20 satis dictis testium<sup>2</sup> ac confessione ipsius fratri Francisci, quibus  
idem a dictis visitatoribus asserebatur ut suspectus convinci, per  
ea que vidimus et congnovimus, reperimus ipsum acrius discipli-  
natum quam requireret culpa in eo reperta, maxime quia quedam  
que dixerat ad detegendum infectos errore huiusmodi, que nullate-  
25 nus in corde et intellectu eius cadebant, in caput ipsius ab infec-

<sup>1</sup> Qui fuit Gundisalvus Hispanus, de Vallebona dictus (1304-1313).

<sup>2</sup> Repetitur, sed est expunctum.

ctis ipsis sunt retorta, ut suo iuramento firmiter affirmavit. Et ideo predictis omnibus consideratis, et considerata etiam infirmitate quam patitur et quam semper passus fuit existens in arto, sententiam per supra dictos visitatores datam licet non tollamus, eam temperamus et temperavimus via et ordine infra scriptis, videlicet quod pre-nominatus frater Francischus de loco ubi est et stetit artatus, exi-matur et per Ministrum Provincialem sibi domus alia, bona, sana ac humana assignetur, in qua penitentiam peragat et perficiat, toto tempore a visitatoribus ordinato et ultra, donec provinciale capi-tulum, quod fieri annis singulis consuevit, sit completum; de qua domo exire non possit nec debeat absque uno vel duobus fratribus per Ministrum seu Custodem deputato vel deputatis, nisi pro naturalis corporis necessitate, quo casu solus vel cum sotio, prout sibi placuerit, exire possit, iturus ad locum predicte necessitatis actum<sup>1</sup>. In eadem etiam domo possit esse cum fratribus et dormire, ac ibidem bibere et conmedere cum eisdem, sui Superioris petita licentia et obtenta. Item volumus, et in hoc predictorum sententiam temperamus, ut cum sotio seu sotiis, ut predictum est, ire possit ad ecclesiam intra locum, in qua diebus solempnibus, ut puta paschalibus, in festivitatibus beate virginis et apostolorum, in quadragesima etiam qualibet septimana semel, et in septimana sancta, prout sibi placuerit, cum predictis sotio vel sotiis, dicere possit Missam, ita quod eam videatur potius legere quam cantare; volumus etiam quod per claustrum et domos fratrum possit am-bulare de die, rum duobus tamen fratribus vel saltim uno idoneo per Ministrum vel Custodem specialiter assignato<sup>2</sup>. In toto insu-per dicto tempore interdicimus eidem, ne possit litteras vel scrip-turas quaslibet mittere vel recipere a quoconque quas primo non viderit suus Provincialis Minister vel Custos in ipsius Ministri absentia; personis etiam que de Ordine Fratrum Minorum non essent loqui non possit nisi de spetiali licentia Ministri vel Custo-dis in eius Ministri absentia, et tunc cum duobus sotiis, preter sim-plex salutationis verbum et simile. Quas quidem prohibiciones et

<sup>1</sup> Lege aplumi.

<sup>2</sup> Sic in originali.

monita durare volumus et mandamus usque ad provinciale capitulo, in quo Minister et qui capitulo prefuerint, factum predicti fratris Francisci proponere teneantur et debeant et procurare ipsum totaliter expedire et liberare; et si in dicto capitulo idem non fuerit liberatus, Nos ipsum ab omnibus et singulis sibi obiestis, que errorem spiritus libertatis sapere videantur, auctoritate qua fungimur ex nunc prout ex tunc ipsum fratrem Francischum absolvimus in hiis scriptis. Iniungentes eidem fratri Francisco districte, ut cum sibi a suis Superioribus predicandi licentia concedetur, profiteatur et predicet fidem catholicam ac confundat et detestetur errores et maxime errorem spiritus libertatis, sic deinceps vitam suam adornans bonis operibus, ut infamia convertatur in famam, et omne scandalum et suspicio de catholicorum mentibus deleatur. Preterea monitionem canonicam factam eidem per visitatores superius nominatos temperamus in hoc, videlicet quod ubi dicitur in dicta monitione: Privamus te Custodie Castellane et Assisiensis habitatione pariter et accessu, solum restringimus ad tres annos. Et ex nunc monitionem ipsam in hoc punto vires ulterius decernimus non habere. Insuper prefato fratri Francisco prophete precipimus et mandamus quod omnes nostras monitiones, ordinationes, interdictiones et mandata singulariter teneat et observet, ut superius est descriptum. In quorum omnium testimonium predictus venerabilis pater publicari mandavit per Ildibrandinum notarium infrascriptum et ad fidem plenariam adhibendam sui sigilli apprensiōni muniri.

Lata et pronuntiata fuit dicta sententia per supradictum venerabilem patrem pro tribunali sedentem in aula palactii papalis loci beati Francisci de Assisio, presente, audiente et intelligenti supra dicto fratre Francisco propheta, coram religiosis viris fratre Jacobo de Senis Provinciali Ministro<sup>1</sup>, fratre Andrea de Eugubio Custode dicti loci beati Francisci de Assisio, fratre Philippo de Monteni-

<sup>1</sup> Iacobus de Tundis, de quo cf. N. Papini, *L'Etruria francescana*, 10; B. Bartolomasi, *Seris chronologica historica Ministrorum Provincialium... qui seraphicam S. P. N. Francisci Provinciam... gubernarunt*, Romae 1824, 15, et idem in *Miscellanea Francescana*, XXXII, 1932, 207.

gro, fratre Bertino de Burgo Sancti Sepulcri<sup>1</sup>, fratre Silvestro de Montealcino, fratre Jacobo de Gualdo, fratre Thonma de Perusio, domino Sigerio filio contis<sup>2</sup> de Casulis, domino Sazzio priore de Pilli Senensis diocesis, domino Thonma plebano de Laiatico Vul-  
5 terrane diocesis, et presbitero Mindone<sup>3</sup>, capellani dicti domini episcopi, testibus ad predicta. Sub annis Domini Millesimo Tre- centesimo undecimo. Indictione Xa<sup>4</sup>, die vigesimonono Mensis ot- tubris.

(*Signum Notarii*). Ego Ildibrandinus condam Odini de Casulis,  
10 Imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius supradictis om- nibus interfui et totum et quidquid supra legitur, de mandato dicti venerabilis patris scripsi et publicavi et ideo me subscrissi meum- que signum apposui<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> In documento a. 1321 dicitur Ubertinus et Lector (*Studi Francescani*, S. III, vol. III, 1931, 203), similiter in documento a. 1329 (l. c. 1935). — De ceteris Fratribus nominatis nullam inveni alias mentionem.

<sup>2</sup> Sic, forsitan italice pro comitis. Agi videtur de nepote Raynerii epi- scopi, qui iuxta Ughelli, *Italia Sacra*, ed. 2, IV, 610, de Cisulo cognomen habebat. Idem dicatur de notario in fine documenti.

<sup>3</sup> Lectio incerta; in originali: Mindone.

<sup>4</sup> Iuxta Indictionem Bedanam 24 septembris incipientem; iuxta Roma- nam esset IX.

<sup>5</sup> Menda latinitatis huius instrumenti notarilis non duxi esse corrigenda.

IX.

SENTENTIA FR. ACCURSII DE FLORENTIA O.F.M., IN  
QUISITORIS TUSCIAE CONTRA DOMINAM LAPINAM VI-  
DUAM QUONDAM LAPI, DUDUM SECTAE SPIRITUS  
5 (LIBERTATIS) SECTATRICEM. — *Florentiae, in Curia Inquisi-*  
*toris (apud S. Crucem), 31 oct. 1327.*

(Florentiae, Archiv. Status, Diplomatico, S. Maria Novella; textus  
editus a F. Tocco, *Studii Francescani*, Napoli 1909, 236-38).

Reverendis in Christo patribus tam religiosis quam aliis eccl-  
10 siarum presbiteris et capellani, aliisque Christi fidelibus universis,  
ad quos presentes advenerint, Frater Accursius florentinus de or-  
dine fratrum minorum auctoritate apostolica inquisitor heretice  
pravitatis in Thuscia salutem in domino. Noverit universitas vestra  
dominam Lapinam viduam uxorem quondam Lapi populi sancte  
15 Lucie Omnia Sanctorum civem florentinam, latricem presentium,  
dudum illius septe spiritus septatricem, septatores cuius per aliquos  
insolentes hereticos et prophanos gradus et actus ad tantum et talem  
perfectionis statum in vita presenti devenire intendunt quod red-  
dantur penitus impeccables, postquam per octo annorum spatium  
20 in eadem dampnatione perstitit, ad gremium sancte matris eccl-  
sie rediisse, errores suos fuisse nobis in iudicio manifeste confes-  
sam, absolutionem ab excommunicatione quam incurrerat ac peni-  
tentiam de commissionis humiliter petivisse; et quod nos, ipsius salu-  
tem desiderantes, illius intuitu qui vult omnes homines salvos  
25 fieri, ad eadem corporale iuramentum et promissionem recepimus  
de parendo mandatis ecclesie et hereticis persecundis, eamque

absolvimus omnem heresim penitus abiurantem ab excommunicata-  
 tione predicta iuxta formam ecclesie consuetam, iniuncto sibi quod  
 iniungi talibus consuevit, ut duas cruces panni crocei coloris lon-  
 gitudinis duorum palmorum et latitudinis quattuor digitorum, unam  
 5 super pectus et aliam super scapulas dimensionis eiusdem, superio-  
 ribus vestibus supersutas baiulet in aperto, ita quod de die non  
 appareat sine ipsis, quo usque secum fuerit misericorditer dispen-  
 satum. Item quod hinc ad annum omnes sextas ferias in pane  
 tantum et aqua jejunet. Item quod singulis diebus dominicis et  
 10 festivis intersit integraliter missarum solemnis, et si commode fieri  
 poterit, predicationem audiat verbi dei. Idem quod toto tempore  
 vite sue omni anno bis ad minus suorum confessionem faciat pec-  
 catorum sic integre et vere quod rite possit absolvi, et eucharisti-  
 cum recipiat sacramentum, nisi huiusmodi sacramenti receptione de  
 15 sui abstinuerit consilio confessoris. Item quod hinc ad quinque  
 annos inter quamlibet diem et noctem dicat XXV viciis pater  
 noster et totidem ave maria. Item quod in carcere moretur eo  
 tempore et loco, quo et quantum nobis vel successoribus nostris  
 videbitur convenire. Imposuimus etiam eidem quod nullo umquam  
 20 tempore alicuius religionis vel regule habitum induat, deferat sive  
 portet. Addendi predictis et minuendi de ipsis, eaque, corrigendi,  
 interpretandi et commutandi, nobis et successoribus nostris arbitrii  
 facultatem plenariam nihilominus reservantes. Quocirca devotionem  
 vestram rogamus, requirimus et hortamur in domino Iesu Christo,  
 25 quatenus eamdem dominam Lapinam huiusmodi litteras deferentem,  
 aliaque servantem que sibi pro penitentia sunt iniuncta (ex-  
 cepto eo dumtaxat quod de crucibus et de carcere dicitur, a qui-  
 bus eam duximus misericorditer absolvendam) nec non et catoli-  
 cam conversationem habentem, nullatenus molestetis nec quantum  
 30 in vobis et sinatis ab aliis molestari. Et si autem, quod absit, eam  
 contra attentare videritis, ipsam tamquam periuram excommunica-  
 tam culpisque astrictam prioribus habeatis, et nobis aut coinqui-  
 sitoribus vel successoribus nostris sive loci diocesano, sub anatema-  
 tis vinculo, delationibus submotis quibuslibet, reveletis. — Data

in curia Inquisitoris flor. die ultima ottobris, XI indictione,  
MCCCXXVII<sup>1</sup> dominice incarnationis anno.

5 (Signum Notarii). Et ego Iohannes filius olim Bongie de Flo-  
rentia, imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius, et nunc  
pro romana ecclesia in provincia Thuscie Inquisitoris officii scriba,  
predicta omnia, quibus dum agerentur interfui, de mandato dicti  
Inquisitoris scripsi et publicavi ideoque suscripsi.

<sup>1</sup> Ut supra p. So. notavi, apud F. Tocco, *Studii Francescani*, 238; falso  
legitur MCCCXXVI, dum in originali lectio nostra clare habetur.

X.

TEXTUS DE ERRORIBUS DOCTRINALIBUS  
SPIRITUS LIBERTATIS.

1. — *Ubertinus de Casali, Arbor vitae crucifixae Iesu, Vene-*  
5 *tiis 1485, IV, 7; 36; 37*<sup>1</sup>.

a. - IV, 7.

Attende autem quod, quia hic status est summa perfectio men-  
tis, ideo hec surrexit impia deceptio hostis qui mentes simplicium  
decipit, ac si tam de passione Christi quam de afflictione proximi  
10 debeant sub specie quietudinis in voluntate Dei insensibiliter per-  
transire et quasi in sola Dei fruitione gaudere. non curantes de  
Dei iniuria sive de proximi angustia, dicentes: Deus omnia ordi-  
nat in melius electorum. Et quidem super hoc vero. immo verisimo,  
hoc impietatis non debet fundari, quia anima in carne pas-  
15 sibili vivens non debeat sentire Dei iniurias et Christi dolores in  
toto corde electorum. Nec ista impietas et insensibilitas quam Au-  
gustinus in XIII li. *De civitate Dei*, ca. VIII per totum<sup>2</sup>, prolixo  
et aperte inprobat et vocat eam stuporem mentis et insensibilitatem  
20 omnibus vitiis peiorem, ostendens exemplo Christi et apo-  
stoli quod affectiones mentis isto modo sunt ordinatae sub regula  
divine voluntatis, ut scilicet adhibeantur ubi et quando expedient  
et opportet; et tunc sunt virtutis materia et statui competit via-  
toris.

<sup>1</sup> Opus scriptum a. 1305. Deest in hac unica editione foliorum nu-  
meratio.

<sup>2</sup> Migne, P. L. 41, 411-13.

Hec, inquam, impietas nullo modo figuratur in somno dilecti, quin potius est incompassio diaboli, licet sepe non tamen tanta malitia deludat incautos. Sed hec est vera quietudo mentis que (h)auritur de pectore Iesu, ut scilicet anima vice Dei, quantum potest, omnes eius iniurias doleat, et omnes exemplo Christi in seipso recipiat et ad deplorandum et lamentandum, ac si ipse quasi esset auctor omnium, miranda compassione in se retorquens defectus proximorum, et sic sit contentus de Dei providentia, ut non turbetur contra eius ordinem, nec propter culpam moveatur contra proximum in rancorem. Sed nihilominus omnia mala que videt vel sentit fortissime, in se recipiat cum dolore et compassione Dei iniurie et angustie proximi, et tanto plus quiescat quanto plenius ista sentit; et hanc suam reputet quietem, omnia hec sustinere, ut quies augeatur ex angustia et angustia ex quiete voluntaria, et hoc est participium soporis dilecti.

Nec obstat cavillatio quam dicunt maligni: Vis tu dolere de eo quod Deus facit et de quo bonum elicit? Ad quod respondeo quod volo dolere dum sum in carne passibili, sicut Deus me dolere voluit et sicut Christus me suo exemplo docuit, nec bonum, quod Deus de malo elicit, impedit quin debeat doleri de omni iniuria Dei, sed hoc solum impedit inpatientiam animi.

Sic autem ubique in toto libro volo intelligi quietudinem, et nostre voluntatis anihilationem sub Deo, quia scilicet voluntus quod sibi placet nos velle dum sumus in carne.

25 b. - IV, 36.

Quia vero per afflatum Spiritus Sancti factum in nobis per gratiam Christi iustificamur a peccato iuxta illud Roma. III<sup>1</sup> *iustificati gratis per gratiam ipsius*. Et de hoc est articulus fidei quartus inter eos qui ad divinitatem spectant. Ideo hunc articulum expōnimus et errores contrarios excludemus...

Undecimus (error) est dicentium quod homines gratiam Dei et charitatem habentes non possunt peccare. Quidam asserunt eos qui aliquando peccant, nunquam charitatem vel Dei gratiam habuisse,

<sup>1</sup> Ed. II; vers. 24.

alii pessimi heretici peiores primis dicunt in baptizatis electis nullum posse esse peccatum quantuncunque scelerata committant.

Contra quos dicitur Apoca. secundo<sup>1</sup>: *Charitatem tuam pri-  
mam reliquisti; memor esto itaque unde excideris.* Et illud Apoca.  
5 tertio<sup>2</sup>: *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam.* Et contra hoc est tota Pauli doctrina.

c. - IV, 37.

Quia vero Christus Iesus illud quod in se ipso complevit, in nobis per Spiritum Sanctum vegetat et facit nos sibi assimilari de  
10 novo et superiora membra cooperari minoribus hierarchico ordine statuit, idcirco ille perfectus status qui descriptus est supra quietis mentalis non inducit negligentiam, nec virtutum conatum et continuum gemitum orationum excludit, quin potius cum ponit animam in perfecto charitatis ardore, totum eam eviscerat ad fugam  
15 omnis mali in se et ad succursum proximi omnibus modis quibus decet...

Quomodo enim potest in illa anima negligentia cadere que tota in se est mortua et solum vivit in Christo et totam se immolat Deo pro honore Dei et pro salute proximi, nullo respectu  
20 habito boni proprii, sed solum beneplaciti Dei et similitudinis cordis Iesu Christi? Aut quomodo cadit supra spiritum libertatis in illa anima incompassio ad proximum in tribulationibus, quando ipsa anima est tota sic data amori eius, quod omnes eius tribulationes petit a Domino, sicut dictum est supra, super se evenire, si  
25 Deo placeat et illum liberari ab eis? Unde ista anima optime fugit pestem illius venenati erroris spiritus libertatis, immo potius malignitatis. Illi enim mortis filii ex hoc verissimo principio, quod nos nihil boni possumus sine gratia, volunt quod quicquid facimus sit a gratia, ac per hoc comedere et fornicari et similia dicunt in nobis  
30 non esse culpas, quia gratia movet, ut dicunt, ad ista. Sed hec illuminta crux gratie dicit quod libertas arbitrii defectiva stat com-

<sup>1</sup> Vers. 45.

<sup>2</sup> Vers. 11.

muniter dum sumus in via cum gratia, et ideo potest contra lumen gratie et divine legis agere secundum suum malitiosum appetitum et sic agendo destruit in se gratiam, et hoc est peccare. Et quia hoc libere elegit contra temorsum gratie et imperium legis divine, 5 ideo se avertit a Deo ac per hoc facit sibi falsum deum delectatione quam elegit, propter quod iustissime in eternum damnatur...

2. — *Alvarus Pelagius, De planctu ecclesiae*, II, 52, ed. Venetiis 1560, f. 110ra ss.<sup>1</sup>.

10 [f. 110rb] Et unus error eorum est: Homo in presenti vita... talem gradum perfectionis potest acquirere, quod reddetur penitus impeccabilis et amplius in gratia proficere non valebit; nam ut dicunt, si quis posset semper proficere, posset aliquis Christo perfectior inveniri.

15 [f. 111rb] Secundus error Begardorum est, quod iejunare non oportet hominem vel orare, postquam gradum ultimum perfectio- nis fuerit assecutus, quia tunc sensualitas est ita perfecte spiritui et rationi subiecta, quod potest homo libere corpori concedere quid placet. — Sed iste error fundatur in errore spiritus libertatis.

20 [f. 112rb - va] Tertius error Begardorum est, quia dicunt quod illi qui sunt in predicto gradu perfectionis et spiritu libertatis, non sunt humane subiecti obedientie...

25 [f. 113rb] Rursus quod dicunt Begardi et allegant pro se verbum Pauli II ad Corint. III<sup>2</sup>: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas.* Et Gala. V<sup>3</sup> ibi: *Quia si spiritu Dei ducimini, non estis sub lege...* Sed ipsi ceci et carnales equivocant libertatem. Isti enim carnales totaliter, qui sunt proprie de illis hereticis de spiritu libertatis, de peccato sibi conscientiam non faciunt; dicunt enim: modo est tem-

<sup>1</sup> In toto hoc cap. Alvarus Pelagius elenchem octo errorum Begardo- rum in cap. 3 *Ad nostrum* (V, 3) in Clem. enumeratorum sequitur et confutat. Errores n. 2, 3, 6, 7 expresse etiam Spiritui libertatis adscribit; hos igitur, ut iacent apud auctorem, refero, addito errore 1, qui certe est etiam Spiritus libertatis, et textu prolixiori erroris 3 refutationis, in qua auctor Begardos, Dulcinistas (Apostolicos) et Spiritum libertatis mire confundit.

<sup>2</sup> Vers. 17.

<sup>3</sup> Vers. 18.

- pus tertium spiritus sancti<sup>1</sup>. Distingunt etniam totum tempus a creatione mundi usque ad consumationem seculi in tria tempora, et dicunt quod primum tempus creationis usque ad Christum, fuit tempus patris. Secundum tempus ab incarnatione Christi usque ad adventum spiritus sancti, fuit tempus filii, et tempus redemptio-  
 nis; a missione spiritus sancti, usque ad finem mundi, est tempus spiritus sancti, tempus libertatis ad faciendum quicquid homini libet, nec reputant hic aliquid malum esse. Sed iste error eorum est periculosior omnium, quia otium [sic] errorem includit: ab antiquis hereticis originem traxit et in istis temporibus novissimis propinquis perditionis filio Antichristo multum invaluit et invalescit et invalescat. Unus enim ex eis dixit, non est diu, qui erat ex episcopatu Tudertino, sicut fuit probatum per testes, me ibi existente, quod nihil aliud erat nfernus nisi non facere propriam voluntatem, et paradisus non erat aliud, nisi facere in omnibus propriam voluntatem [f. 113va] et uti in omnibus propria libertate. De peccato ergo aliquo conscientiam aliquam sibi non faciunt, maxime de peccato carnis, sicut patet extra<sup>2</sup>, de hereti. Ad nostrum in VII errore..., propter quod omnes sunt immundi, sicut manifestum est per eorum proprias confessiones et fideles attestaciones habitas in diebus meis, maxime in partibus Lombardie et in provincia ducatana que est provincia beati Francisci<sup>3</sup>. Caput autem istius secte spiritus libertatis istis temporibus fuit Dulchinus Lombardus<sup>4</sup> qui fuit combustus cum quadam sua meretrice in Lombardia prope vercellensem civitatem.
- [f. 114va] Begardi ergo isti, contra quos superius disputavi, redeant ad spiritum domini et non carnis, si veram habere desiderant libertatem; sed spiritu fornicationis decepti sunt ipsi et eorum consimiles, sicut expresse dicitur Osee V<sup>4</sup>: *Spiritus fornicationis in medio eorum et dominum non cognoverunt.*
- [f. 116rb] Sextus error istorum Begardorum est quod se exer-

<sup>1</sup> Iohachimismus bene invenitur apud Dulcinistas, non vero apud assedias Spiritus libertatis.

<sup>2</sup> In Clem.

<sup>3</sup> Hic Auctor connexum Spiritus libertatis cum Apostolicis clare innuit.

<sup>4</sup> Ed. VI; vers. 4.

cere in actibus virtutum, est hominis imperfecti, et perfecta anima licenciat a se virtutes. — Istum errorem qui etiam surgit de spiritu libertatis, reprobat et confundit tota vita Christi et sanctorum omnium perfectorum.

5 [f. 116va] Septimus error Begardorum est, quod osculum mulieris, quum ad hoc non inclinet natura, est mortale peccatum, actus autem carnalis, quum ad hoc natura inclinet, peccatum non est, maxime quum tentatur excercens. — ...Hoc dicunt quia sunt de spiritu libertatis.

10 3. — *Alvanus Pelagiuss, Collyrium adversus haereses novas.*  
(Cod. Ottob. lat. 2795. Bibl. Vatic., membr., saec. XIV, mm.  
280 x 210).

15 [f. 23v-25r]: Alia est heresis que dicit quod si Deus non vellet, non peccaret homo, que heresis supponit Deum velle peccatum et velle quod malum est, quia peccatum malum est culpe et obligans ad penam... ergo pessima heresis est dicere, quod sine directa voluntate Dei non peccat homo...

20 [f. 25v-26r]: Alia tenet heresis quod coniunctio carnis, sine matrimonio, soluti cum soluta non est peccatum mortale, quod hereticum est sentire, quia si non incidit in heresim qui fornicatur, hereticus tamen est quia contra sacram scripturam dicit non esse peccatum mortale, sicut supra dixi in alio articulo. ...Sed latius per nos in opere nostro quod vocatur *Status*<sup>1</sup> in parte II, in § qui incipit Septimus, in articulo XVII, ubi expono errores Begardorum latissime, in eodem opere nostro, in II parte, in § nunc de immun-dicia, in articulo LXXIII.

25 [f. 84v] Tenere quod in hac vita non possit homo amplius crescere in gratia grantumque perfectus sit. Et quod in hac vita tantum quis possit crescere in gratia et esse perfectus quod efficietur impeccabilis, error. Tenere quod homo perfectus jejunare non teneatur, error est. Tenere quod homo perfectus obediens non

<sup>1</sup> Agitur de opere *De planctu ecclesiae*, quod in codicibus saepius et rectius *De statu et planctu ecclesiae* inscribitur.

teneatur homini, nec est ad aliqua precepta ecclesie obligatus, error est.

[f. 85r] Tenere quod se exercere in actibus virtutum est hominis imperfecti et perfecta anima licentia a se virtutes, error est.

5 Tenere quod osculum mulieris semper est peccatum mortale, et quod actus carnalis peccatum non est, error est...

Isti octo errores proximi supradicti colliguntur extra, in Cle. de here. Ad nostrum. ...

4. — *Errores sectae Spiritus libertatis iuxta Manuale Inquisitorum*

10 O.F.M. Tusciae.

(Cod. 1730 (A. IV. 49) Bibl. Casanatensis, Romae, membr., saec. XIV, f. 39ra-b).

[f. 39r a] Isti sunt herrores illorum qui sunt de septa spiritus libertatis<sup>1</sup>.

15 1. Quod damnatio eterna non est, sed quod anime purgantur in vita ista per diversas penalitates, et quod aliisque non plene purgate hic, purgantur in alia vita, sicut divina sapientia disponit.

2. Quod nullum est peccatum seu vitium, sed quod ea que dicuntur peccata et culpe sunt purgationes animarum date a Deo.

20 Et quod Deus non offenditur ab aliqua creatura, sed omnia eveniunt sicut Deus disponit.

25 3. Quod omnia vitia et peccata sunt necessaria pro animarum utilitate, sicut gratie et virtutes et bone operationes, et quod eque bene anime proficiunt per peccata sicut per virtutes, imo aliquando plus; et ideo anima non debet dolere de aliqua re vel culpa sua vel alterius, quia sunt necessaria, et omnia fiunt a Deo.

4. Item quod liberum arbitrium nihil potest vel agit, nec in bono vel in malo, nisi sicut ducitur a Deo.

30 5. Item quod opera penitentie non sunt necessaria nec utilia nisi imperfectis, similiter et sacramenta ecclesie, preter sacramentum corporis Domini.

<sup>1</sup> Numeri a me adiecti sunt erroribus. Textus prius editus fuit ab I. Döllinger, *Beiträge zur Sektengeschichte des Mittelalters*, München 1890, II, 416s. et a Ch. Molinier (cf. supra, p. 7, nota 2), a neutro vero accurate.

6. [f. 39rb] Item demones appellant quascunque passiones et  
vitia, sive corporalia sive spiritualia, quibus affliguntur.
7. Item quod anima purgata in quibuscunque delectationibus  
spiritualibus, corporalibus sive carnalibus, ita Deum presentem ha-  
bet, sicut in virtutibus et operibus bonis, et illa que magis delec-  
tant sensus corporales, videntur magis Deum representare.
8. Item passio Christi non fuit necessaria ad damnationem eter-  
nam vitandam, sed ad provocandum in bono.
9. Item quod homines in hac via vel secta perfecti sunt pares  
Christo, nec Deus assumpsit plus illum hominem quam alios per-  
fectos, est tamen Christus verus Deus.

## INDEX ALPHABETICUS

### A

Abate Ios., O.M.Conv. 50<sup>1</sup>.  
Accursius Bonfantini, O.F.M.,  
Inquisitor Florentiae 80, 147.  
*Acta Sanctorum* 10<sup>1</sup>, 13<sup>1</sup>, 63<sup>2</sup>,  
66<sup>3</sup>.  
Agnes, S. 96s, 106, 122.  
Alberici Iacopo, O.E.S.A. 10<sup>1</sup>.  
Aldelmus, S. 63<sup>2</sup>.  
Alemania 60.  
Alexander de Hales, O.F.M. 91<sup>1</sup>.  
Alumbrados 86.  
Alvarus Pelagius, O.F.M. 4, 6,  
22s, 32, 52, 54-57, 65, 66<sup>1</sup>,  
68s, 78s, 83, 132, 153, 155.  
Alverna, mons 53.  
Amalriciani, 3s, 40 58ss, 76, 88.  
Amalricus de Bena, 4, 65, 76.  
Amaro A., O.F.M., 56<sup>1-2</sup>.  
*Analecta Augustiniana* 13<sup>2</sup>.  
*Analecta Bollandiana* 14<sup>1</sup>, 63<sup>2</sup>.  
Andreas de Eugubio, Custos Sa-  
cri Conventus Assisi, 49, 51,  
145.  
Andreas de' Mozzi, O.F.M., In-  
quisitor Florentiae 78<sup>2</sup>.  
Andreas de Perusia, O.F.M., In-  
quisitor Umbriae 28, 73, 74<sup>2</sup>,  
108, 112, 117.  
Andreas de Perusia, O.F.M.,  
mag. theol. 74<sup>2</sup>.  
Andreas Guidonis de Perusia, O.